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Konzultativní a dialogické umění vyžaduje posun v našem chápání

toho, co je umění-od vizuálního a smyslového směrem k ,,diskurzní

výměně a vyjednávání.” 1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

• intermediální konfrontace

• konceptuální uvažování

• komunitná práce

Intermediální konfrontace hraje v mé práci klíčovou roli. Zajímá mě

propojení s jinými uměleckými obory (hudba, tanec, divadlo, design),

a také s obory, které jsou s uměleckou sférou méně spojeny (soci-

ologie, ekonomie, filosofie, psychologie). Finálním výstupem jsou

realizace v podobě festivalů, workshopů, kulturních večerů

a diskusí.

Ve své práci kladu důraz především na konceptuální uvažování.2

Postupem času se rozcházím s tradicí tvorby objektů a přijímám

performativní přístup, který je založený na zachycení okamžiku mezi

vznikem nápadu a jeho realizací. Povyšuji samotný proces

na produkt.

1 PIECES Grant Kester, Conversation Pieces,str 12

2 první předbežné zpracování, návrh, náčrt
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V komunitní spolupráci vidím nevyčerpatelný zdroj inspirace.

Je to dáno pestrostí vztahů ve skupině. Osobně vnímám potřebu

neustálého pohybu a vývoje, dávám proto vždy přednost dynamick-

ému a různorodému sociálnímu prostředí. V samotných realizacích

vystupuji více jako tvůrce kontextů, než obsahu. Vytvářím objektivný

systémy a komunitní modely, ve kterých se snažím iniciovat komuni-

kaci a sebereflexi.

Jako důležité vnímám zachycení celého procesu na digitální mé-

dia (fotografie, video). V druhém ročníku bakalářského studia jsem

například natočil dokument o organizaci KYČN. Hlavní postavou

je její spoluzakladatel Ondřej Lalák, který sdílí své osobní dojmy

ze života v této komunitě. Digitální záznam se často stává, vedle

dojmů, vzpomínek a plno dokumentů, jediným záznamem celé

práce.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

• ziskový a neziskový

• absence informací

• inspirace

• osobní záměr

V mé bakalářské práci, kterou jsem nazval KYČN kuchařka-

praktický návod k organizaci, předávám kompletní přehled o již

zmíněném studentském spolku KYČN, ve kterém působím jako spo-

luzakladatel, předseda a jako člen.

Cílem KYČN z.s. je rozvíjet prostor pro mezioborovou spolupráci.

Prostor, který bude plnohodnotným tvůrčím prostředím. Náplní

spolku je šířit umění mezi mladé lidi a širokou veřejnost, a to hlavně

prostřednictvím festivalů, workshopů a kulturních večerů.

V kuchařce se nažím o ideový posun celého konceptu, a to hlavně

z pohledu organizační struktury, efektivity produkce a visuálního

vyjádření, které je součástí corporátního designu navrženém Ana-

stasií Vrublevskou.

Aktivity spolku jsou čistě neziskové, o to více je nutné strategické

plánování. Měl by usilovat o finanční samostatnost, nebo by se

mu mělo dostávat více prostředků z univerzity? Není čas, který

věnujeme stavění se na vlastní nohy na úkor umělecké kvality?

Základní pravidlo pro umění je, že jeho růst nemá co dočinění

s vytvářením zisku. Finanční svoboda je důležitější, než cokoli ji-

ného, kvůli zachování čistoty a kvality v umění. Jak tedy jednat?

Ziskový, nebo neziskový?
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Téma práce je pro mě zásadní, jelikož na fakultě momentálně chybí

diskuze o této problematice, a vzniklo tak z aktuální poptávky.

Je potřeba se v průběhu studia soustředit více na získání pracov-

ních zkušeností, nebo prohloubit umělecko-vědecké znalosti?

Nový model organizace využívám nejen jako nástroj k šíření praxe,

ale také na šíření umění a kultury. Produktem tohoto usílí je organi-

zace, který je založena na dvou volených vedoucích projektu. Ti si

mezi sebou rozdělí zodpovědnost za uměleckou produkci a provoz.

Tím se prakticky rozdělí povinosti, a to náledně povede k lepším

výsledkům. Tento model organizační struktury se používá v mnoha

uměleckých institucí po celé Evropě.

Dalším důvodem k realizaci KYČN kuchařky, byli osobní zkušenosti

s organizováním kulturních akcí, které nebyli zcela ideálně po této

stránce zajištěny. Například festival Kontejnery k světu. Společně

s celým týmem jsme spravovaly kontejnery na kampusu ZČU.

Dlouhodobé zatížení velikostí a nepřipraveností festivalu měli

destruktivní následky. Život ve stavbě z kontejnerů způsobil do

měsíce rozpad celého týmu.

Kuchařka nenabízí možnost vyhnout se všem problémům, které

mohou v projektech nastat. Je vodítkem, kterého se dá chytit při

produkci malých i velkých festivalů. Publikace vytváří praktický

rámec pro ty studenty, kteří s podobnými projekty nepřišli nikdy do

styku. Mohou hned z místa přeskočit plno problémů, které jsme v

naší skupině v počátku měli. Jsou to například příprava anotace,

nebo rozpočet projektu. V publikaci jsou k připraveny k nahlédnutí.
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3 CÍL PRÁCE

• vytvořit praktický rámec pro budoucí aktivity

• přesah mezi obory

Tato práce má dvě části. V obhajobě nastínim především okolnosti

vzniku organizace KYČN a význam aktivit, které pořádá. Praktická

část je kuchařkou, nebo spíše manuálem k novému modelu organi-

zace, a to jak po stránce organizační, produkční, tak i právní. Obsa-

huje obecný úvod, příklady projektů, a dokumenty nezbytné k pro-

vozu celé organizace.

Díky této práce by měl vzniknout praktický rámec, který mo-

hou využít další studenti, kteří sdílejí zájem o společné pořádání

festivalů.

Rád bych v této práci poskytl informaci o současné situaci v dyna-

mickém, průmyslovém a trochu studeném prostředí fakulty.

Veškeré podrobnosti jsou čerpány převážně z osobního, pro někoho

možná krátkodobého, pohledu v rozsahu posledních tří let.

Zbloudilému návštěvníkovi nové továrny na umění a design v zá-

padních čechách určitě neunikne fakt, že stěny mezi ateliéry téměr

chybí. Tato skutečnost by měla vést k boření hranic napříč obory.

Otázkou zní, do jaké míry se prolínání oborů v současnoti děje?
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4 PROCES PŘÍPRAVY

• zvik KYČN

• seznámení s členy komunity

Datum vzniku občanského sdužení je 3.4.2013. Podle nové úpravy

Občanského zákoníku se stalo k datu 1.1.2014 spolkem. Činnost

spolku definuje takto; hlavní činností spolků může být jen uspokojo-

vání a ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen. 3

Definice spolku na wikipedii; spolek je obecně sdružení či skupina

osob. V českém právu je od 1. ledna 2014 spolek zvláštní forma

právnické osoby, určená pro samosprávné a dobrovolné sdružení

osob vedených společným zájmem, které je založeno nejméně

třemi osobami. Účelem spolku mohou být buď vzájemně prospěšné

cíle, tedy společné aktivity zaměřené jen na členy spolku, nebo

veřejně prospěšné cíle směřující vůči veřejnosti (poskytování sociál-

ních služeb, vzdělávací a informační aktivity apod.), případně cíle

smíšené.

Hlavní cíle našeho spolku byli definovány ve společných stanovách;

zajistit dostupné prostory pro aktivity pořádané sdružením,

vytvořit stabilní zázemí pro kreativní lidi, poskytovat těmto lidem

prostor pro jejich tvorbu a vyjádření v oblasti klasické umělecké

tvorby, designu i nových médií.

Oficiálními zakladety jsou Lenka Záhorková, Ondřej Lalák, Sára Mi-

lesson, Anastasia Vrublevská, Matěj Macháček, Lucka Fleková a já.

11

Důležité je zmínit pestrost ateliérů, kterou zakládající členové zastu-

pují. Jsou to ateliéry produktový design, design kovu a šperku, gra-

fický design, multimédia a intermédia.

Designérka Anastasie Vrublevská navrhla logotyp značky, kterým je

stylizace plynového vařiče, s vepsaným nápisem KYČN. Tento sym-

bol se stal v našem kruhu velmi oblíbeným, vyjádřil totiž myšlenku

celého našeho snažení. KYČN je místo, kde se,,vaří árt”, nebo

,,spekli jsme se pod jednou pokličkou”, jsou jen ukázkou vět, nebo

chcete-li sloganů, které se k nám dokonale hodily.


[…]


studentských organizací se mi jeví jako dobrý směr, kterým se

fakulta může vydat. Podporu si zaslouží především studentská

organizace sdružující pestrou škálu studentů z různých oborů, které

svými aktivitami pomáhájí studentům zprostředkovat praxi formou

uměleckých stáží ve firmách nebo samotným členstvím v organizaci.

Organizace ve kterých se každý student může aktivně či pasivně

zapojit do dění . Kde se může nabýt zkušeností, které mu mohou

pomoci v přípravě na budoucí zaměstnání a kde navíc získá spous-

tu neocenitelných zkušeností.

Vážím si otevřenosti fakulty k celé univerzitě a k celé Plzni, díky

které studenti mohou v budoucnu hrát důležitou roli v současné

kultuře města. Studentské organizace v tomto prostředí mohou,

podle mého názoru, hrát významnou roli především v grafickém

designu, multimédií, produkce festivalů a ve vystavování volného

umění. Podle mého názoru záleží hlavně na prozíravosti samotných

studentů a v hledání cestiček, jakými se podaří podílet se na této

kapitole města.

6 ex-náměstek ministryně školství Jindřich Kitzberge

7 RNDr. Petr Tomiczek-analytický průzkum ZČU na rok 214 se zabývá rozpočtem z dotací MŠMT
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9 SILNÉ STRÁNKY

• vztah k fakultě

• dlouhodobá udržitelnost

• otevřenost pro diskusi

• edukativní charakter

Vztah mezi organizací a fakultou je prospěšný pro obě dvě strany.

V tomto vztahu mohou studenti využívat podpory celého zázemí,

které škola poskytuje, a také i radu profesionálů z oboru. Fakulta

se zase může těšit z kvalitních výsledků jejich studentů, které jsou

nad rámec povinných osnov. Vzájemný vztah může být občas i dra-

matický, ale o to více záživný pro obě strany. Je to dáno především

právním vztahem mezi studentem a univerzitou, kde student hraje

roli zaměstance firmy.

Další bod, který vnímám jako silnou stránku této práce je dlouho-

dobá udržitelnost celé organizace. Je to dáno především registrací

spolku KYČN na ministerstvu vnitra České republiky. Právní záštita

a pravidla s tím spojená jsou podle mého názoru velkou výhodou

mezi dalšími školními iniciativami. S tím souvisí i možnost získání

finančních prostředků prostřednictvím grantů a dotací. Majetek,

který takto spolek získal, nebo v budoucnu získá, je plně k dispozici

celému spolku k účelu naplňování jeho cílů.

Velice důležitým bodem, je otevřenost široké veřejnosti, především

studentů FDULS. Je to také chuť k diskusi, která povede k vývoji

celé organizace, aby tak zajistila kreativní a inovativní potřeby svého

nejbližšího okolí. Flexibilita je ideální slovo, které vyjadřuje celou

pointu.
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Dále je to široké rozpětí činností, kterými se KYČN zabývá.

Je zde možnost realizace pro celé spektrum výtvarných oborů.

Zároveň je zde přesah do jiných, nevýtvarných oborů. Edukativní

charakter celého projektu je základ. Student je zde seznámem

se vším, co je v řízení malých neziskových organizací nezbytné

znát. Strategie, účetnictví, foundraising atd. Student získá mnoho

zkušeností samotnou účastí na projektu, nebo ve spolupráci a ko-

munikaci s jinými organizacemi.
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10 SLABÉ STRÁNKY

• nedostatek praxe

• vysoké nároky na čtenáře

Rozhodl jsem se překročit hranice výtvarného umění a konfronto-

vat se s obory, s kterými nemám dostatek zkušeností. Týká se to

konkrétně příprav rozpočtů, účetnictví, práce se smlouvama nebo

s jinými právními dokumenty. Jako slabou stránku vnímám ne-

dostatek času, který jsem měl při studiu těchto zdrojů.

Jak už bylo výše řečeno, je důležité si tyto znalosti osvojit právě

samotnou praxí. Například finanční gramotnost byla pro KYČN

velkým problémem. Projekt Ateliér byl podpořen dotací od

společnosti Think Big, ale vzhledem ke špatnému hospodaření se

ke konci projektu vracela téměř třetina celkového ropočtu.

Oslabení celého týmu, ke kterému došlo následkem přetížení na

festivalu Kontejnery k světu, měl za následek pokles veškerých

aktivit. Vznikla časová mezera, kterou jsem využil k zpětnému zhod-

nocení a k vytvoření nového modelu organizace. Za tu dobu ale

vznikl jen jeden kulturní večer, s názvem SEŠN. Čas, který tak nebyl

dostatečně využit, vnímám jako slabou stránku projektu.
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12 RESUME

KYČN is a alternative community of people who are involved in cul-

tural events in Plzen, Czech Republic. I am con-founder and idea

builder there. We work in a studio on open door bases in the old sta-

tion hall, called “Moving station.” We organize art workshops, festi-

vals, lectures and exhibitions. All around open mindedness is a must

in all its directions. We change purity and coldness for hammers and

nails, and change stiffness for personal approach.

Training artists for professional experience? Are students not innova-

tive by nature? Why, what and how?These questins maybe arise if

you conteplate the title KYČN Cookery book. The subtitle of this book,

Praktice guide to the organization, answer these questions. The stu-

dents organizations can play a crucial role in the Pilsen culture life.

Training students to do successfuly festivals is necessary. To under-

stand this we need to take a look at several changing contexts. Not

only in the arts sector, but also in the managment, law and in the

single-entry accounting. KYČN cookery book is the manual and gi-

ude for nonprofit student organization on FDULS. It is not dogmatic

pattern, it is source of inspiration. Central message of my work is

to develope creatice space, and co-operation between students. We

want present an art and the culture across the society. Working on

open space bases is very importent fotr us. Succsesful students in-

terventions depend largely on the students’s abilities to co-operation

in the comunity way of working.
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