## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: KYČN kuchařka**

**Práci předložil(a) student(ka): Radim PEKÁREK**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Intermédia**

### Hodnocení vedoucího práce:

**Práci hodnotila: doc. MgA. Milena Dopitová**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu
pracoviště)

#### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit návod - manuál k organizování mezioborových, neziskových aktivit.

Z teoretické části bakalářské práce je zřejmý význam konceptu vzniklé „Kuchařky“. Popisuje možnosti, jak se zapojit do podobné organizace a podílet se na šíření uměleckých disciplín mezi mladou generací a veřejností. Výstupem tohoto snažení by měly být poznatky, návody, jak zrealizovat festivaly, workshopy a kulturní večery...

#### **2. Technologická specifikace** (technická inovace):

Máme před sebou tištěnou knihu Kyčn s praktickým návodem a s příklady dosavadních aktivit této organizace. Je rozdělena do 5ti částí.

Spolek Kyčn, Pečeme společně /struktura týmu/, Visual manual, Projekty, Moving station.

Jednotlivé kapitoly popisují důvody vzniku, jejich činnost a systémovou strukturu.

Tyto celky jsou přehledné, doplněné fotodokumentací.

Kyčn, jeho důvod vzniku i dosavadní aktivity jsou praktickým příkladem, jak je možné postupovat v praxi s uplatněním podobných spolků.

### **3. Přínos práce pro daný obor**

Pro studenty je účast v takovém spolku jedna z možností, jak se zapojit do aktivit, které jim v budoucnu mohou otevřít cestu k seberealizaci a poskytnou šanci začlenit se do společensko-kulturního dění. Role jedince v uměleckých disciplínách není snadná. I proto vnímám tento projekt jako potřebný impuls pro rozvíjení inspirace a zároveň je jistou oporou pro ty, jež pokračují dále v oborech, které nejsou v naší zemi příliš preferovány.

### **4. Slabé stránky díla**

Domnívám se, že jednotlivé kapitoly si zasloužily širší záběr v definování možností, přístupů a příkladů z praxe a to nejen z jejich vlastní.

Manuál neboli Kuchařka, jak uvádí název by měla poskytovat recepty jak na to, jak postupovat z různých hledisek a podmínek. Místo toho je v každé kapitole obecné opakování podobného lehce obměňovaného textu, především točícího se kolem obecné myšlenky proč je nutné se organizovat. V třetí kapitole se autor například na devíti listech / 18 ti stránkách/ věnuje vizuálu loga. V kapitole Pečeme společně se podrobněji o jednotlivých funkcích také moc nedozvíme. Tedy jakou informaci z 12 listů / 24 stran / této kapitoly čtenář

získá? Loga týmových pracovníků, u kterých už z názvu je zřejmá i charakteristika funkce mají spíš obrázkový, než informační charakter. Celkově knížka působí jako příjemná procházka se skupinou lidí, kteří se scházejí za účelem podobných zájmů, ale pokud budeme chtít vědět jak pomoci zakládat a řídit podobné spolky, pak nám tato publikace na konkrétní otázky neodpoví. Nejzajímavější částí je kapitola Moving station - zásadní část publikace, která reprezentuje hlavní cíl tohoto spolku na příkladech, jeho aktivity v místě, které má svoji důležitost ve svém významu a dokládá, proč je nutné podobné spolky zakládat.

Není jednoduché dát dohromady manuál, který by poskytl divákovi v těchto neprobádaných vodách ucelený souhrn informací. Cním si u autora jeho aktivity a směru, který si zvolil, ale jeho Kuchařku mohu hodnotit pouze jako zábavnou publikaci prezentující stejné zájmy jedné skupiny lidí, nikoliv jako učebnici, která by do budoucna sloužila jako manuál dalším nadšencům.

### **5. Hodnocení a navrhovaná známka**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum: 18.5.2014

Podpis: